Seland insula est in interiori sinu maris Baltici sita, quantitate maxima. Hec, tam fortitudine uirorum

quam opulentia frugum celeberrima, longitudinem habet bidui, cum latitudo fere sit equalis. Ciuitas eius maxima Roscald, sedes regia Danorum. Hec insula equali spacio distat a Fune uel Sconia, quod per noctem transitur, habetque ab occidente Judland ciuitatem Arhusen uel 5 Alaburg et Wendilam, a borea uero, ubi et deserta est, fretum Nordmanniæ; a meridie autem Funem predictam et sinum Sclauanicum, ab ortu respicit promunctorium Sconie, ubi est ciuitas Lundona. Aurum ibi plurimum, quod raptu congeritur pyratico. Ipsi 10 enim pyrate, quos illi Wichingos appellant, nostri Ascomannos, regi Danico tributum soluunt, ut liceat eis predam exercere a barbaris, qui circa hoc mare plurimi habundant. Unde etiam contingit, ut licentia, quam in hostes acceperunt, sepe abutantur in suos: adeo fide 15 nulla utrique ad inuicem sunt, et sine misericordia quisque alterum, mox ut ceperit, in ius familicij uel socio uendit uel barbaro. Et multa quidem alia tam in legibus quam moribus quo bonoque contraria Dani habent: ex quibus nil utile mihi uisum est ut dicerem, nisi 20 quod mulieres, si constupratæ fuerint, statim uenduntur. Viri autem, si uel regi maiestatis rei uel in aliquo fuerint scelere deprehensi, decollari malunt quam uerberari. Publica securis in foro pendet, minitans reis capitalem sententiam, qua, si ita contigerit, accepta 25 uideas moriturum exultantem ire ad supplicium quasi ad conuinium. Alia non est ibi species penæ præter securum uel seruitutem; et tunc, cum dampnatus fuerit reus, letum esse gloria est. Nam lacrimas et planctum ceteraque genera compunctionis, quæ nos salubria censemus, 30 ita abhominantur Dani, ut nec pro peccatis suis ulli flere liceat nec pro caris defunctis.

A Seland in Sconiam traiectus multi, breuissimus in Halsinburgh, quæ et uideri potest. Sconia est pulcherrima uisu Daniæ prouincia (unde et dicitur), armata 35 uiris, opulenta frugibus diuesque mercibus et nunc plena ecclesiis. Sconia bis tantum habet in spacio quam Seland; ipsa habet trecentas ecclesias, cum Seland

dicatur habere dimidium, Funis terciam partem. Sconia est pars ultima Danię, fere insula; undique enim cincta est mari pr̄ter unum terrę brachium, quod ab oriente contingens Sueonię disterminat a Dania. Ubi sunt 5 profundi saltus montesque asperriimi, per quos a Sconia in Gothiam necessario iter agitur, ut dubites, utrum leuius sit marino discriminē terrestre periculum uitare an istud illi pr̄ponere.

Nunc autem, quoniam se p̄ebuit occasio, ad rem 10 uidetur aliquid de natura Baltici maris dicere. Cuius freti mentionem Einhardus fecit, qui „sinus“ inquit „quidam ab occidentali oceano orientem uersus porrigitur.“ Sinus ille ab incolis appellatur Balticus, eo quod in modum baltei longo tractu per Scithicas 15 regiones tendatur usque in Gr̄eciam; idemque mare barbarum seu pelagus Scithicum uocatur a gentibus, quas alluit, barbaris. Occidentalis autem oceanus ille uideatur, quem Romani Brittanicum scribunt. Einhardus dicit eundem sinum ‘longitudinis incompete’; affirmant 20 autem Dani longitudinem huius ponti s̄epe a pluribus expertam, ac secundo flatu per mensem aliquos a Dania peruenisse in Ostrogard Ruzzię. Latitudinem uero Einhardus illam ponit, ‘quę nusquam centum milia passuum excedat, cum in multis locis contractior inueniatur’. Quod in ostio eiusdem sinus uideri potest, cuius ab oceano introitus inter Alaburg uel Wendilam, promuntorium Danię, scopolosque Nordmannię tam strictus inuenitur, ut facili cursu per noctem carbasa traiciantur.

Multę sunt insulę in hoc sinu, quas omnes Dani et Sueones habent in sua ditione; aliquas etiam Sclaui tenent. Earum prima est in capite illius freti Wendila, secunda Morse, tercia Thud, modico ab inuicem interuallo diuisę; quarta est Samse, quę opposita est 35 ciuitati Arhusen; quinta Funis, sexta Seland, septima, quę illi adh̄eret, quarum supra mentionem fecimus; octauam dicunt illam, quę Sconię ac Gothię proxima Holmus appellatur, celeberrimus Danię portus et fida-

statio nauium, quę ad barbaros et in Gr̄eciam dirigi solent. Ceterum insulę Funi adiacent alię septem minores ab Euro, quas supra diximus frugibus opulentas, hoc est Moyland, Imbra, Falstra, Laland, Langland, itemque duę alię, omnes sibi uicinę, cum Laland 5 interius uadat ad confinia Sclauorum. Hę quindecim insulę Danorum regnum aspiciunt, omnesque iam christianitatis titulo decoratę sunt.

## CHRONICON LVNDENSE.

### De antiquissimis Daniae regibus.

Primo tempore inuadente Daciam imperatore, in 10 ètate Dauid, partes istę: Iucia, Feonia, Sialandia, Møn, Falster, Laland, Scania, non dicebantur Dania uel Dacia, quia nullo regebantur imperio proprio, sed ad regem Suethię habuerunt respectum. Fuit enim in Upsala ciuitate Suethię rex quidam, Ypper nomine, tres filios habens, quorum unus Nori, alter Østen, tertius Dan 15 dicebatur. Quem pater suus misit in has partes, quę nunc dicuntur Dacia, ad regendas insulas quattuor, scilicet Sialand, Møn, Falster et Laland, quę omnes uno uocabulo nuncupabantur Withesleth. Impetrauit enim Ypper hoc ab intus habitantibus, ut hanc plagam, 20 scilicet Withesleth, filio suo Dan darent ad sedem regni. Quo facto regnauit Dan in Withesleth, Sialandię ciuitatem construens Lethram nomine, quam magnis opibus ditauit. Fuit autem Dan rex sedis illius uel regulus per triennium.

Nunc uero scire uolumus, unde Dacia nomen assumpsit. Attestatur equidem nobis antiquorum memoria, predictas partes istas (Iuciam, Feoniam, Scanię et Withesleth) a nullo extitisse subiectas, excepto tantum Lodowico, cuius pace et beniuolentia baptizato 30 Haraldo rege apud Maguntiam Dani christianitatem

recepérunt; aliter nec a suo subseqüente nec antecessore aliquo umquam erant subiectæ, sed resistentes quibusque inuadentibus inuisæ ab omnibus in principio permanserunt.

5 Erat igitur Iucia, quia periculis proxima, quodam lignorum fragore munita, ubi nunc est Danæwerch, præ insidiis Augusti primi Cœsaris; ad quem ipse Augustus collecta multitudine primo constituebat prælia. Cui resistentes Iutones Dan, principi Withesleth, nunciauerunt, ut eis ueniret in auxilium. Quo nuncio Dan magno repletus gaudio suos conuocans exercitus sine mora procedebat ad prælium. Cumque Dan uenisset ad fragorem, Iutones cum eo castra sua mouebant ad Cœsarem et cum eo graue prælium commiserunt; quo plerosque eius in ore gladii deiecerunt, ceteros autem fugauerunt. Videntes autem Iutones Dan strenuum uirum et fortem et uirtuosum, duxerunt eum ad lapidem, qui dicitur Danarig, posueruntque eum super lapidem, inponentes ei nomen regis; sequentesque eum Iutones 15 Feoniā Scaniāmque cum aliis adiacentibus insulis subdiderunt. Vedit autem rex Dan regionem suam, super quam regnauit, quod esset bona; uocauit principes suos et exactores et ait: „Bene placet michi regio mea; quo nomine appellabimus eam?“ Qui dixerunt: 20 „Rex, in éternum uiue! Tu es rex Danus, regio tua Dacia uel Dania uocabitur, quod nomen in éternum non delebitur.“

Erat ergo Dan rex in Dacia per triennium. Tandem cognouit uxorem suam Danniam genuitque ex ea filium 25 nomine Ro. Qui post patris obitum hereditarie possidebat regnum; patrem uero suum Dan colle quodam apud Lethram tumulauit Sialandię, ubi sedem regni pro eo pater constituit; quam ipse post eum diuiciis multiplicibus ditauit. Tempore illo ciuitas magna erat 30 in medio Sialandię, ubi adhuc mons desertus est nomine Høkæbiærch, quæ Høkækøping nuncupata est. Ad quam ut mox Ro rex uidit quod mercatores a nauibus in uia currus conduceentes multum expenderent, a loco

illo ciuitatem amouere iussit ad portum, ubi tenditur Ysæfjorth, et circa fontem pulcherrimum domos disponere. Edificauit ibi Ro ciuitatem honestam, cui nomen partitium inposuit post se et fontem, partem capiens fontis partemque sui, Roskildis Danice uocans: quæ hoc 5 nomine uocabitur in éternum. Vixit autem Ro rex ita pacifice, ut nullus ei aciem opponeret; nec ipse usquam expeditionem direxit. Erat autem uxor eius secunda sobole, ex qua genuit duos filios; nomen primi Helgi et secundi Haldan. Cumque cepissent pueri 10 robore confortari et crescere, obiit pater eorum Ro, et sepultus est tumulo quodam Lethre; post cuius obitum partiti sunt filii eius regnum illud, in duas partes diuidentes. Alter terras, mare possedit alter.

Rexit itaque terras Haldanus et genuit filium no- 15 mine Siwardum, cognomine Album; qui patrem suum Haldan mortuum tumulauit Lethre. Helgi autem rex erat marinus et multos ad se traxit maleficos, nauali bello bene aptus; diuersas partes quasdam pace quasdam cum piratica classe petisse prohibetur. Tempore 20 igitur quodam contingebat, ut indigena portu Helgi uenit ad portum quendam iuxta Laland, lassus remigio; ubi per tres noctes in regno fratris quiescens cum exercitibus suis, tentoriis in terra extensis cum pace, carnali captus concupiscentia milites regi aptam quæsituos 25 puellam mittit. Qui cuiusdam baronis Rolfearl filiam, nomine Thoram, prosequente patre regi adducunt. Quæ ab illo fecundata postmodum peperit filiam, quam Ursulam nominauit. Rex quoque Helgi inde procedens diuersas cepit uastare regiones. Contigit iterum, ut 30 post multos annos idem Helgi, portui prædicto iniectus, facti prioris inmemor exhiberi sibi puellam iussit; qui propriam filiam, quam a Thora, Rolfi filia, accepit, uiolauit. Quæ a patre fecundata filium edidit, quem aui nomine Rolf nominauit. Interea obiit Thora, uxor 35 eiusdem Helgi et socrus, et in insula humata est, quæ Thorø dicitur. Et postea etiam ibi sepultus est pater suus, senex Rolf. Helgi quoque, gener suus, rex marinus,

ibi tumulatus est. Filius autem eius et Ursule, puer Rolf, crescebat et fortitudine uigebat. Mater uero eius Ursula uelo uiduitatis deposito data est regi Suethiq Athislo; qui ex ea filiam sibi genuit, Rolf uero, quod 5 ex matre eius, sororem, nomine Sculd.

Interea, dum hec de rege marino Helgi agerentur, frater eius rex Dacię Haldanus mortuus est; post quem rex Suethiq Athisl a Danis suscepit tributum. Quibus constituit regem catulum quendam latrabilem, nomine 10 Rachi, nimis sibi dilectum. Qui dum una die sederet cum exercitu suo, regali seruicio honoratus, uidit canes in fundo luctantes; quos dum a lesione separare uellet, prosciliens de mensa inter eos Rachi ad mortem oppressus est. Quod nullus Athislo nunciare audebat, quia, si quis 15 nunciaret interitum Rachi, decollatione protinus interiret. Erat autem gygas quidam, nomine Læ, in insula, quę uocatur Læsø, pastorem quendam habens nomine Snyo; quem in Suethiam misit petitum regnum a rege. Qui in Suethiam ueniens prima sciscitatione ab 20 Athislo diligenter interrogatus, qualis esset rumor in Dacia, figuratiue respondit: „Apes equidem omnes sine principe existunt errantes.“ Secunda autem interrogatio, ubi pernoctauit, respondit: „Ubi oves lupum deuorauerunt“; uidit enim medicum infirmis ouibus 25 dantem ex lupo cocto pocula. Interrogatus iterum ab Athislo, ubi prius pernoctauerat, Snyo respondit: „Ubi lupi currum comederunt, boues autem in siluam fuge- 30 runt“; uidit enim biferos tres ligna colligentes, quorum unus, qui biæuerthrel dicebatur, extensis pedibus resu- pinus ad terram cecidit, cui illi duo inter crura eius ligna congregabant, illumque quasi boues precedentes traxerunt; quos dispergentes lupi currum deuorauerunt. Adhuc ab Athislo interrogatus, ubi prēterito pernoctaui, respondit: „Ubi securim mus rosit, cuius hasta 35 remansit“; sciuit enim se securim fabricasse ex caseo. Quęsiuit iterum rex, quis esset rumor in Dacia; cui Snyo respondit: „Apes equidem omnes sine principe existunt errantes.“ Quod intelligens Athisl ait: „Mor-

tuusne est rex Rachi?“ Cui respondit Snyo: „Tu dicis.“ Et iterum rex ait: „Rachi mortuus est.“ Videns autem rex Athisl, quod Snyo esset promptus ad loquendum, et non posset eum capere in sermone, regem Danorum prēdestinavit eum, dicens: „Vis esse rex in 5 Dacia?“ Cui respondit Snyo: „Fiat uoluntas tua.“ Rex autem Athisl regali nomine decorauit eum, dicens: „Ingredere tu, Snyo, in Daciam, et esto ibi rex robustus et furore flagiosus, multas iniquas leges illis et iniustas instituens, ut memores Dani sint nominis tui per eūum.“ 10

Regnauit igitur Snyo secundum iussum regis crudeliter in Dacia, et superbus et iniquus, elatus et in malicia nimis potens, per omnia terribilis, more fulminis furibundus incedens; flentibus, si quid uidebantur habere, abstulit et male ridentibus sparsit. Multas 15 iniquas leges et iniustas instituens, in iudicio minime rectus Snyo, plebem sustinere cogens compartirique, proceres pessundauit. Erat enim ei omnis plebs subdita et fauens. Unus tantum nomine Røth resistebat ei contrarius. Quem in insulam misit ad quęrendum 20 a gygante Læ, qua morte esset moriturus rex Snyo, ea intentione, ut ne iterum rediret uiuus Røth. Qui in insulam ueniens, dicta salutatione regis, quęsiuit, qua morte moriturus esset rex. Cui prius, quam tria proferret ueridica, gygas Læ nichil respondere de morte 25 regis uolebat. Dixit ergo Røth, in monte sedens, numquam spissiores se parietes uidisse parietibus domus illius. Aliud dixit: prius numquam se ullum plura capita habentem uidisse et minorem numerum familie. Ad hoc tertium, quod fuit uerissimum: si illine exisset, 30 numquam redire se uelle. Dictis his tribus, uaticinauit ei gygas moriturum regem morsu pediculorum. Quod sedenti in prētorio apud Iutlandiam regi Snyo Røth nunciauit, idque instanter apparuit: coram omnibus exierunt pediculi de naribus eius et auribus, quorum 35 multitudine totum corpus tegebatur. Erat autem rex Snyo mortuus morsu pediculorum; cuius nominis memores sunt Dani per eūum.

Interea, dum regnarent Rachi et Snyo, confortabatur filius Helgi Rolf, cognomine Kraki, quem post mortem Snyo Dani regem assumpserunt. Qui Sialandie apud Lethram, sicut antecessores sui, sepiissime moratus est. Sororem suam, nomine Sculd, secum habuit, Athisli regis filiam et matris sue Ursule, de qua superius dictum est; quam fraterno amore dilexit. Cui prouinciam Hornshereth Sialandie ad pascendas puellas suas dedit; in qua uillam edificauit, que nomen Sculdef accepit.

Hoc tempore erat quidam comes Scanię, nomine Hiarwart, Teotonicus genere, Rolf tributarius. Qui ad eum preces misit, ut sororem suam Sculd Hiarwardo daret uxorem; quo nolente, propria ipsius puelle uoluntate clanculo eam raptam copulauit sibi. Unde conspirauerunt inter se deliberantes Hiarwart et Sculd, quomodo Rolf interficeretur et Hiarwart superstes regni heres efficeretur. Non post multum uero temporis animosus ad uxoris exhortationem Hiarwart Sialandiam classe petiit: genero suo Rolf tributum attulisse se simulauit. Die quadam dilucescente ad Lethram misit et, ut uideret tributum, Rolf nunciauit. Qui cum ueniens uidisset non tributum sed exercitum armatum, uallatus est militibus et a Hiarwardo imperfectus est. Hiarwardum autem Sialandenses et Scanienses, qui cum eo erant, in regem assumpserunt; qui breui tempore, a mane usque ad primam, regali nomine potitus est. Tunc uenit Haki, frater Hagbardi, filius Hamundi: Hiarwardum interfecit et Danorum rex effectus est.

### SAXO GRAMMATICVS.

#### 1. Convivium Roskildense.

Sueno exul, non contentus semel Saxonibus suppli-  
casse, iterato ad Henricum ducem decurrit perque

Sclauos eius dicioni parentes in patriam se peruehi laborabat. Quorum classe translatus in Fioniam ietis ciuibus ad urbem Othenas se contulit, salutem suam aduersum innumeros paucorum presidio defensurus. Sed et pax immunitasque per Sclauos eius fautoribus pro missa. Igitur, siue impetrande pacis siue amplectende maiestatis intuitu, tanta tuendi colendique eius apud insulanos cura flagrauit, ut passim ad ipsius presidium uirorum feminarumque turba concurreret, egregium reputantium aduersum eos, qui rerum summa potirentur, infractam regis reparare fortunam. Ad hanc famam cum Kanuto Waldemarus aduersum Fioniam terra marique ceteras regni copias contraxere. Quarum multitudo facile Fioniensium paucitatem oppressissent, nisi Waldemarus miseratione reliquiarum afflictis paulo ante ui Sclauica insule rebus parcendum putasset, ne per nouę cladis calamitatem populi residuum exhaustiendo plus patrię quam hosti nocuisse uideretur. Itaque emulum sua cum pernicie tolerare quam debile patrię membrum quassare satius ratus expeditionem ad consilium transtulit. Nam auctore eo res in colloquium uersa est condictumque, ut Sueno cum adscripta sibi clientela Lalandiam concederet ibique propemodum solitarius degeret, quoad inter ipsum et duces de pace plenius conueniret.

Post hęc Sueno Lalandiam concessit; ubi paucitate satellitum non contentus nouos cotidie stipatores adsciuit, clientelęque grandibus incrementis auctus colloqui diem hoc tutior quo fortior opperiebatur, tanquam pacem cum emulis ex pari facturus. Tempore preminato Kanutus et Waldemarus cum omni Danica nobilitate Lalandiam aduehuntur. Tunc Waldemarus, quod Suenonem familiarius frequentare soleret, cum paucis ad eum uisitandum contendit, Kanuto fidem perpetua suspicione damante. Cum quo Sueno Kanutum pariter adesse ratus subornarat ex suis, qui iurgantium more rem in strepitum seditionemque conuerterent emulosque pariter ferro uiolarent: quem ubi

sine socio uenire conspexit, consilium reuocauit, parum proficuam alterius sine altero oppressionem existimans. Waldemarus, cognitis insidiis, sed dissimulatis, multa Suenonis adulatione uexatus, cum ab eo die postero ad 5 familiare colloquium expeteretur, non aliter annuit, quam ut uterque solitarius adesset; eo namque corporis habitu erat, ut cum nemine uiritim congredi dubitaret. Militibus itaque procul abesse iussis inuicem collocuti proximo die concilium aduocant. Tunc Sueno, siue 10 cognitionis fiducia siue tegendę fraudis studio, Kanuto consentiente Waldemaro compositionis arbitrium tradit, probaturum se, quęcumque per ipsum taxarentur, affirmans. Igitur Waldemarus, ipsis sibique regii nominis usurpatione decreta, trifariam totius regni orbem partitus Iutię magnitudinem, non minus incolarum multitudine quam spatiis abundantem, in unam portionem secreuit; in altera Sialandiam ac Fioniam, in tertia Scaniam cum attinentibus prouinciis locauit. Cumque penes ipsum, ut partitionis, ita optionis quoque potestas 15 existeret, primam sibi, secundam Suenoni indulxit, priorque Iutiam ipse elegit. Tunc Sueno, cui post ipsum optio debebatur, ne medium inter emulos locum acciperet, Scaniam poposcit. Ita minores insule duorum electione pręterite Kanuto cessere. Fides pacti 20 sacramento componitur, ut religionis metu perfidia pelle- retur; deinde manus ad oculum tenduntur, auctor rerum in cautionem uocatur; nec contenti concordię pignus humanis stabilire consiliis, deum simul et pactionis pręsidem et temerationis ultorem efflagitant. Pontifices 25 quoque, censure sue partibus intersertis, iis, qui pactum rupissent, execrationis sententiam intentabant. Pręterea condictum, delatores mutuo prodi debere, ne menda- ciorum obscuritate sinceritatis habitus corrumperetur concordięque quassaretur integritas.

30 His ita compositis Kanutus in Sialandiam, cuius iam possessionem adeptus fuerat, Waldemaro comitante pręcedit, Suenonem breui subsecuturum hospitio suscipere cupiens. Quem postridie Ryngstadio susceptum

expertus, dum in eius occursum bonę fidei studio pergeret, Ryngstadice religionis pr̄latum cum Radulfo, equite Teutonicō, obuim habuit affirmantem, nunciatum fuisse Suenoni cum armatorum multitudine eum uenire. Hausit ergo cum suspicione cautelam, argu- 5 mentoque perfidię sumpto contionem, quę eo forte die magna popularium frequentia agebatur, declinato Suenone petiuit. Waldemarus uero, apud quem fides suspicioni pr̄ponderabat, pacti fiducia Suenonem constantius quam cautius petebat. Stabant milites regis 10 gregatim armati, Kanutum et Waldemarum, dummodo pariter affuisserint, necare iussi: compertā alterius absentiā Sueno reuocatis satellitibus multa uenientem gratulatione prosequitur. Percunctantem illum, cur nullo discrimine impendente comitibus uteretur armatis, quid 15 rumoris acceperit edocet; a quo compluribus perfidię probris laceratus consilium propositumque suum summa animi dissimulatione suppressit. Roskildiam deinde Kanuto, cui illic hospitalitatis ius erat, inuitante procedens, nocte per ludos et comensationem exacta, dilu- 20 culo Thorberni uicum haud procul urbe situm cum paucis petiuit, perinde ac paruile filię, quę illic educabatur, cernendę cupiditate perductus. Ferunt tunc uxorem Thorberni dixisse, mirari se eum in hanc condicione uilitatem adductum, ut, quod totum gesserat, 25 eius tertia parte contentus haberi sustineat: quod dictum ab indignatione profectum Suenoni ingens irritamentum facinoris fuit. Vespera appetente mittuntur a Kanuto, qui cenatum eum accerserent. Quos Thorbernum perquam iocunde excipiens, cum super regis 30 mora rogaretur, debilitatem capitis ex balnearum fumo et uapore contractam tarditatis eius causam astruxit; Sueno uero, cum expectationis sue excusationem afferre uellet, cum filia admodum paruula infantibus blandimentis iocatum se dixit. Discors cause redditio per- 35 cunctatoribus notabilis fuit. Quorum hortatu urbem repetens, inter consortes quasi per etatem honoratior medio sedendi loco receptus est.

Mensis post epulas amotis, cum minutioribus poculis passim et uarie discurrentibus conuiuii hilaritas augeretur, calculorum ludum poposcit, gloriatus se eius apprime peritum, quod exul hoc maxime iocunditatis genere delectari consueuerit. Quod dictum, iactantę simile, re uera acerba calamitatis recordatio fuit. Sed tabulato non suppetente ne lusui quidem uacatum est. Inter cetera cantor Germanicus fugam Suenonis exiliūque cantilena complexus uarias ei contumelias for-  
10 matis in carmen conuiciis obiectabat. Quem ob hoc acrius a conuiuis increpitum Sueno dissimulatā molestiā fortunas suas liberius recinere iubet, perquam libenter se post ęrumnas malorum meminisse confessus. Crepusculo appetente illatisque ex more luminibus miles  
15 Suenonis Thetleus, qui paulo ante conuiuio egressus fuerat, reuersus in regiam, occasionem edendi facinoris oculis animoque tacitus perlustrabat. Cumque paulisper attonito stupentique similis constitisset, Kanutus eum propasso in terram amiculo sedere sibi proximum  
20 iubet. Ille tantę eius dignationi graciam habens ęde excedit, e uestigioque régressus exiguo capitis motu Suenonem accersit. Quem signi tam latentis ignarum Kanutus a Thetleuo uocatum edocet. Cui cum Thetleus exsurgenti paululum insururasset, quotquot Sue-  
25 noniarum partium affuere, eis in colloquium admixti collatis in orbem capitibus nemini remotiorum exaudienda tractabant. Tunc Kanutus perinde ac insidiarum pr̄escius Waldemarum brachiis attractatum osculo petiuit; causam blandimenti, cum minime sic se alias  
30 gerere consueuerit, ab eo, cui osculum tulerat, interrogatus suppressit. Interea Sueno relictis in ęde militibus per posticum in conlaue diuertit, pr̄eunte puerō luminis gerulo; mox in Kanutum et Waldemarum a subornatis ferrum destringitur. Sed Waldemarus ocios  
35 sede exsiliens manum amiculo obuolutam non solum applicatis capiti suo gladiis obiecit, sed etiam Thetleum acrius in se ruentem pectoris impulsu humi pr̄ecipitauit. Cum quo pariter et ipse collapsus femur

quam grauissime sauciatus est; at ubi primum pedibus se exceperit, recepti uulneris immemor dum perruptis obstantium globis foribus exsiliret, quidam obscuro loco obuius arrepta cinguli ipsius pensilia, retentare eum conatus, abrupit. Interea aliis, ne noctis errore 5 facinus impediretur, fenestras reserantibus Thetleus humo resiliens Kanutum dexteram gladio obtendentem a fronte confudit. Excipit semianimem Absalon Waldemarum esse ratus, fluidumque cruento caput manibus ac sinu complexus inter ipsos armorum strepitus salu-  
10 tem suam quam regis curam negligere pr̄eoptabat, reliquiis spiritus adhuc in eius pectore palpitantibus; tandem Kanutum a se teneri cultus indicio expertus, permixtum mērori gaudium habuit.

Noctis obscuro neminem discerni paciente, in eos, 15 qui ualas proprius accessissent, stricto ferro proruebat, quia tenebrarum accessio, hostesne an commilitones adessent, incertum fecerat. Igitur Constantinus, qui primo inter Kanuti necessarios loco fuerat, ne exitu prohiberetur, Absalonem, in cuius iam gremio 20 complexuque Kanutus spiritum deposuerat, ad unum ostiorum accedere, quo tutior sibi in reliquum pro- cursus pateret, tacite postulabat; parenteque eo, seorsum elapsus ab iis, qui foris uersabantur, exceptus opprimitur. Absalon uero, propior eius petitioni quam 25 suę saluti, Kanuti corpore reuerenter amoto securus periculorum in armatos progreditur, crebrasque eorum interrogationes confessione sui nominis absoluere dignatus non est. Itaque constantia taciturnitatis adiutus salutarem inter hostes egressum habuit. Cui Radulfus 30 medio ponte obuius tam tētri facinoris non auctores modo sed etiam consciens execrabatur, ab eius se culpa alienissimum protestatus. Hunc Petrus, cognomine Thenia, magno secutus impetu per ludibrium Absalonī comminando discessit. At ille ad australē atrii portam, quo Trinitatis ędes ambitur, infesto satellitum occursu pr̄epeditur; cuius caput gladiorum multitudine circumfusum quidam forte cum aliis superueniens non

solum ferri corporisque sui pio vindicauit obiectu, sed etiam quendam a pectore eum confodere gestientem penas sibi, si non desisteret, daturum minatus salutare ei diffugium conciliauit. Absalon quoque, tempestiu*5* corporis declinatione percussorem euitans, tunica, qua latus eius proxime tegebatur, telum exceptit. Ita, ne Danice reparationis spes penitus elaberetur, futurum patrię columen fortuna seruauit.

Inde digressus cum in Ramsø uicum nocturno *10* itinere peruenisset, attonitum solitario eius aduentu uillicum nunciatis, quę Roskildę inciderant, pene exanimem reddidit. A quo uegetiore equo donatus primum sororem, quam Petrus quidam in matrimonio habebat, deinde matrem petiuit; quę cum ex eo Kanutum occi*15* sum, Waldemarum uero grauiter affectum cognosset, plus m̄ororis ex eorum clade quam ex filii incolumitate uoluptatis contraxit. Interea Waldemarus, duos dumtaxat e suis casu comites assecutus, gressum femoris debilitate negatum uitę cupiditate prouexit. Deinde *20* sequacium ope equo impositus in eum forte uicum casu ductante peruenit, ad quem fortunę eius nuncius Absalon paulo ante pr̄cesserat. Quem postquam ex uillio recenter ad matrem discessisse cognouit, pr̄uiis locorum peritis post eum contendit: adeo corpoream ipsius debilitatem duratrix infirmitatis humanę necessitas confortabat. Illic procurato uulnere femoreque fascia circumligato noctis reliquias exegit.

Diluculo Sueno collectis ciuib⁹ nocturnis emulorum insidiis appetitum se queri, amiculum, quod de industria *30* confederat, ostendere, Kanutum et Waldemarum hospitalitatis uiolatores, periuros, latrones, parricidas appellare, gracias deo replicare, quod amborum facinus alterius nece propulerit, auxilia aduersum superstitem implorare. Assertis eius, quia fraus in propatulo fuerat, *35* fides delata non est. Deinde, ne Waldemaro maritime fugę locus suppeteret, totius insulę nauigiis confodi iussis solitudines quoque, quibus eum irrepsisse crediderat, exquisitus indagandas curabat. Igitur Walde-

marus, tribus dumtaxat comitibus fretus, non per abdita nemorum aut inaccessa paludum, sed per tenues admodum saltus errabat, tutiora ratus loca, quę minus hosti suspecta fuissent. Hesbernus quoque cum aliquot procul in planitiem mittitur, qui se patentioribus inter*5* dum campis Waldemarum simulatorus ostenderet. Complures quoque duce eo uariis in locis multitudinem suam regię transitionis simulatione conspiciebant. Cumque demum Iutiam accedi placuisse, familiaris ei faber nauigium, quo in eam traiceretur, reficere iussus, *10* metuens, ne Suenoni penas daret, operam suam sub specie coactionis extorquendam perdocuit. Igitur Hesbernus, officinam eius agrestium frequentia completam ingressus, in primis eum factę precis commento sollicitat, deinde refectionem abnuenti initit manus nexūmque *15* deducit; abstractus artificium pr̄ebuit. Itaque sub iniurię simulatione et amico utiliter paruit et apud Suenonem sibi impunitatem salubriter conciliauit. Tunc, armamentis commeatibusque per Hesbernum exhibitis, Waldemarus noctu cum suis nauigationem orsus, coorta *20* subito tempestate, inusitatam maris sequitiam expertus est. Ipsiis quoque militibus, immanium undarum aspergine perlutis, tantum algoris incessit, ut singulis corporis partibus hebetatis ne uelum quidem ad nauigationis commodum circumferre potuerint. Pr̄terea tanta *25* nimbi uis antennam impulit, ut inter undas confracta decideret; nec minus imbrum quam fluctuum moles nauigium onerabat. Gubernator omnia freto permittens, abiecto regimine, quo proram deflecteret, ignarus, solum uenti imperium expectabat. Aēr quoque, crebris inter*30* nitentium fulminum ignibus micans, ingenti nubium fragore concrepuit. Tandem per summam nimborum rabiem insulę cuidam errore nauigationis appulsi undis nauigium detraxerunt. Diluculo Waldemarus, administrato per Hesbernum uatico militibus abunde firmatis, *35* secundo mari in Iutiam peruenit. Vibergum progressus Suenonisque dolum pro contione causatus omnium animos ad mestitiam lacrymosa fortune sue narratione

deflexit; cuius assertioni non minus miseratio[n]is quam fidei uulneris presentia conciliauit. Itaque nescias, misericor[ia] plaga an felicior fuerit.

## 2. Absalon classem Pomeranorum delet.

Kanutus rex, filius Waldemari, compluribus C[esar]is legationibus curiam adire paternęque amicitię successionem expetere iussus, intercedente amicorum consilio quam modestissime rescriptsit, excusationis uerbis a regnandi nouitate quęsitis. Siquidem arbitris eius excussa atque explorata C[esar]is calliditas erat, eisdem perfidię laqueis filii simplicitatem circumuenire studentis, quibus olim patris credulitatem implicatam habuerat. Cui cum C[esar] erupturum se regnum aliique daturum plenā minarum epistolā respondisset, solum hoc rescribere contentus fuit, quęrendum uidelicet C[esar]i esse, priusquam sibi regnum adimat, qui Daniam in eius beneficio reponere cupiat; qua responsi libertate non solum minantem elusit, uerum etiam plurimum a se fiducię in ciuium animis reponi docuit.

Apud quem C[esar] frustra monitis egisse se uidens Syfridum, comitem Thyringie, qui sororem ipsius in matrimonio habebat, subornat, quod litterarum suarum instinctu nequibat, alienę uocis supplemento persuasum habere conando. Qui ubi Daniam intrauit, quanta regis caritate ob sororis eius matrimonium teneretur, quantisque C[esar] uiribus esset, exposito, Absalonem, Sunonem et Esbernum, qui soli ex amicis cum rege admittabantur, tum fidei, quam Kanuto, cuius tutores essent, deberent, tum fiducię, quam eiusdem pater in eorum pectoribus reposuerat, admonitos orare cepit, ne amicorum nomine hostes agendo creditum sibi pupillum, annis et consilio tenerum, graue et intolerabile belli onus suscipere iubeant eumque sub titulo tuendę libertatis regno exuant; quin potius salutaribus illum consiliis formare cure habeant Romanique imperatoris curię adscribi deforme non ducant. Respondet Absalon,

de se dubium non esse, quin utiles, si nosset, monitus Kanuto libenter fuerit porrecturus, a quo ita C[esar]is amicitiam expeti uelit, ut proprię eius maiestatis decus incolume seruetur. Nam et Waldemarum, Frederici partes amicitiamque secutum, nihil fide eius aut promissione fallacius repperisse. Proinde Syfridum nosse debere, Kanuto C[esar]ique equum regnandi ius esse, neque minore cum libertate hunc Danici regni quam illum Romani imperii gubernacula continere. Igitur indignante Syfrido plenaque minarum ac fastus responsa fundente: »An tu« inquit »ex temet ipso Daniam pensas eamque ut Thyringiam a C[esar]e, cum uolet, quam facilime capi posse existimas? Proinde abi imperatorique tuo perfer, Danorum regem ne minimam quidem obsequii partem dignitati eius ac nomini delaturum.« Dignum hoc contemptu dixerim, qui, propior alieno imperio quam proprię affinitati, tam inuisam Danicę libertati legationem suo monitu administrare sustinuit!

His auditis C[esar] spernenti se regi, quia bellum nequiuit, odium inflixit, animo, non ferro, contemptum ulturus. Spe tamen potiendę Danię non omissa, ciuilium in ea malorum motum expectandum putabat, seditione diuiduam gentem minore cum uirium suarum periculo oppugnandam sperando. Quam oportunitatem aliquamdiu quęsitam a fortuna sibi negari conspiciens, Sclauię satrapam Bogiszlauum crebris muneribus amplissimisque promissionibus in Danica bella sollicitat. Cuius hortatui Bogiszlaus pronius quam prudentius obsecutus, sed bellum aduersum Daniam palam atque aperte profiteri non ausus, primum auunculi sui Iarimari, Rugię prefecti, quęsitis simultatum causis hostem agere cepit, C[esar]iane[m] militia respectum arctissimis affinitatis uinculis preferendo. Qua de re Kanutus per Iarimaru[m] certior factus mitti curauit, qui causam a Bogiszlauo tam subite lęsonis inquirerent. Ille, non regem, non Daniam a se lędi, sed iniuriam a Iarimaro illatam repellи testatus, communem controuersiam per utriusque legatos, armis interim depositis, ad regis cognitionem

referri depositit, eundemque pacis inter se faciendę auctorem flagitat, uerbis beniuolentiam simulantibus simplicitatis fidem pr̄tendere cupiens. Igitur, rege nihil insidiarum aut perfidię metuente, cause dictionis 5 dies locusque decernitur. Apud insulam deinde Samsam non solum huius negotii explicandi sed etiam iuris ciuilis emendandi gracia ingenti nobilitate contracta, amborum legatos excepit. Quorum altercatione solen-  
niter audita, cum in Iarimaru⁹ complura loquacius 10 quam uerius obiectarentur, ac propter principalium personarum absentiam sententia impediretur, a Bogiszlaui legatis ultiro iureiurando promissum est, eum, cum primum regi placitum foret, in rem pr̄sentem uentu-  
rum. Ita in eludendo rege non minor legatorum quam 15 eius, a quo missi erant, calliditas uersabatur. Quorum promissis Kanutus securius quam cautius estimatis, con-  
cilio ocius dimisso, in Iutiam secessit, fortissimis qui-  
busque Scanorum ac Sialandensium tantam otii tran-  
quillitatem causantibus seque nimia iam quiete in 20 desidiam prouoli querentibus: longo deliciarum usu enerues animos gerere, qui sub rege Waldemaro totius ferme anni tempus multiplice rerum agitatione uario-  
que militie genere deducere consueuerint; nam militaris 25 roboris neruos sicut otio hebetari ac remitti, ita negotio intendi excitarique. Igitur acuendę uirtutis gracia piraticam aduersus Estones in commune decerni placuit.

Inter hęc Bogiszlaus hortante Cęsare, non solum patriis ac domesticis uiribus instructus, sed etiam a finitimis late presidia mutuatus, aduersum Rugiam quin-  
gentarum nauium classem ingenti belli apparatu refer-  
tam contraxerat. Quibus copiis nihil hostilium uirium obstatrum ratus legatum quendam Cęsarem petere iubet, qui tantum a se exercitum aduersum Daniam contractum nunciaret, ut dubitari non posset, quin 30 Kanutus resistendi fiducia defectus quam citissime Romano se foret imperio traditurus. Delectatus promisso Cęsar laudato Bogiszlauo legatum imperatoriis donis prosequitur. Iarimarus, tam subiti inopinatique belli

fama perculsus, Absaloni in Sialandia se continentis magnitudinem periculi Rugiane genti imminentis propinquitatemque denunciat. Qui protinus festinatione, quanta sociorum expugnationem pr̄curri oportebat, accinctus, missis per Sialandiam epistolis, omnem etiam 5 tem armis habilem in classem confluere iussit; minores rates maioribus, onerarias piraticis sociauit, plebique demum ac nobilitati promiscuum corripiendarum nauium usum concessit. Eodem edicti genere coniunctis Sialandie insulis imperatum; at Fioniensibus Scanisque 10 sextum intra diem pr̄fixum portum petere, alioqui supersedere iussum; neque enim ulteriores apparatus inducias conuenire. Adeo autem in his, quibus expeditionis societas mandata fuerat, obsequendi sollicitudo flagrabat, ut egregio alacritatis certamine constitutum 15 sibi tempus aut implerent aut pr̄current. Kanutum uero, tametsi nuncium in Iutia recepisset, ingens locorum distantia denunciati temporis angustiis permixta Absalonici operis consortem existere non patiebatur. Sex solas naues Fonia, quatuordecim Scania ceteris 20 tarditate impeditis transmisit; quarum insignis paucitas culpe obnoxia uideri potuisse, si non longinquitatē patrocinio defenderetur.

Pentecostalis festi peruigilium erat, quando pr̄nominatum sinum Absalonica classis inierat. Eadem 25 die, ne quid segnius aut cunctantius gereretur, Hythini insulam adnauigari curatur. Illic obuīi Rugianorum nuncii prestolandum docent, quoad sciri posset, in quam Rugiani soli partem hostilis irruptio tenderet; iam enim Bogiszlauo ad insulam Coztam Rugię pr̄tentam 30 esse peruentum. Qui quamquam hostilia iam pene rura pulsaret, non temperauit sibi, quominus sobrietatem effusa crapule licentia uiolaret: tanta siquidem epularum indulgentia exercitum aluit ac corrupit, ut conuiuum magis quam bellum amplexus uideretur. Verum 35 Absalon nunciorum monitis obsecutus, eisdem postera luce regressis Bogiszlaumque ex aduerso Strelę insulę copias expositurum docentibus, quamquam crepusculum

appetebat, correpto signo ocissime litus scapha petiuit. Gubernatorum deinde collegio per præconem uocato nuncioque quam breuissimo militibus edito, ingenti cohortationis cura alacritate exercitum repleteuit, quietem suam certis uictorię imaginibus adumbratam præfatus; nec alia militum responsio fuit quam pugnam se optare: quam si accipient, non dubitare, quin uincant. Quem animorum calorem tum a longa uincendi consuetudine, tum etiam ab ingenita Danico sanguini 10 uirtute traxerunt, digni, qui uocis suę augurio non fallerentur. Igitur Absalon incerte nauigationis metu, quod fretum dubię profunditatis esset, diluculum præstolatus, cum inde soluturus esset, aliquamdiu retentus est harenis anchora altius insidente; quo euenit, ut 15 ab uniuersis, infinitum procedendi ardorem gerentibus, relinqueretur. Sed neque se ab exercitu præcedi indecens existimabat, a quo plushortationi suę quam cunctationi tributum cernebat: quem merito his gratulatum crediderim, qui iuste celeritatis compotes quam uiolente 20 more consortes existere maluerunt. Quam tarditatis iacturam impedimento solutus tanta remigii uelocitate pensauit, ut pene prima nauigia occupauerit, dispendium casu inuectum præliandi cupidine redimendo. Hunc publicę festinationis procursum missa a Rugianis 25 ratis excepit, que aliquanto remissiore nauigatione utendum doceret, quod Bogiszlauo adhuc insulam Coztam tenente incertus irruptionis locus existeret. Sed et Iarimarus accessum hostium domestico milite succinctus opperiebatur. Igitur cessata impetus cura ad litus 30 Drecense diuertitur. Illic affertur, hostes domum petisse, nunciis incidentis forte nebulae errore deceptis. Idem nostris portum Darsinum petere iussis Iarimari cum eis consiliaturi Rugiano exercitu uallatum pollicentur occursum. Quo loci adnauigato, cum nec Iarimarus 35 nec quisquam ex eius satellitibus repertus fuisse, placuit Nicolaum Falstricum, quod Sclauicę gentis lingua calleret, explorandi hostium secessus gracia ad Iarimarum dimitti.

Quo abeunte, cum Absalon diuinę uenerationi uacaturus litus scapha petisset, repentino nuncio per Iarimari familiarem suscepto cognoscit, Pomeranicam aduentare classem, que, si nebulae densitas non obstaret, cerni comminus posset. Igitur reuocatis, qui sacra gestabant, cupide concitatam classem obuiam hosti in altum direxit, armis, non precibus, deo libamenta daturus. Quod enim sacrificii genus scelestorum nece diuinę potentię iocundius existimemus? At Pomeranis non tam hostile solum repente inuadendi quam Rugianorum 10 equitatum, defendendi litoris studiosum, uariis nauigationis ambagibus ludificandi propositum erat. Qui Danicam conspicati classem Borwinum occidentalibus comitatum Sclauis auxiliī sibi ferendi gracia aduentare credebant, aëris nubilo nostrarum nauium numerum 15 habitumque dignosci non paciente; neque enim eorum animos subire poterat, Danos per tot locorum spatia a Sclauia remotos intra tantuli temporis angustias eo loci fuisse prouectos, speculatoribus ob nimiam securitatem excubandi officia parum curiose gerentibus. Igitur 20 Bogiszlauos Rugianam classem ante pelli ratus a centum et quinquaginta myoparonibus circuiri desiderat, reliquam classem ueluti in aciem iactis anchoris componit; naues, quibus alimenta uehebantur, aliquanto piraticis præstantiores, inter ipsas et continentem admouit, armate 25 multitudinis speciem uacula lignorum effigie adumbraturus. Quo uultu deceptus Suno Bogiszlauum auxilia a Theutonibus mutuatum credebat. Rarescente tandem nebula Absalon, ab exiguis hostium scaphis præteriri se uidens, non omnes quidem tuto reddituras per iocum 30 aiebat. Igitur, sociis ingenti cohortatione firmatis, in hostilem classem ut imperio ita ductu et nauigatione primus inuehitur. Monitus a Sunone, ne eam, perinde ac Germanicis roboratam auxiliis, præpropera festinatione incesseret, sed temperato remigio militem armari 35 iuberet, minime cunctandum aiebat, præfatus, eo iam loco conclusum hostem, ut nec bellum tuto conserere nec fugam salubriter edere posset; itaque nihil impedi-

mento fore, quominus promptissimam sibi uictoram esset cessurus. Eodem deinde monitus iterante, milites Absalonis munimenta corporibus aptare cęperunt, parte remigium continuante; quorum apparatus nimię ac per seuerantis nebule beneficio hostem fallebat. At ubi propius est uentum, Danorum iuuentus, ut cunctationis ita silentii impatiens, sublatis uexillis non temperauit sibi, quominus concitatissimum preliandi ardorem celso cantilenę genere prosequeretur. Absalonis quoque signum, numquam sine hostium fuga spectari solitum, Sclavis pariter et Danorum presentiam prodidit et configendi diffidentiam incussit. Igitur summa cum trepidatione sublatis anchoris cupide classem concitare cęperunt, quantum nauigationis longo temporis tractu protulerant, exiguo horarum spatio remensi. Innumeri, quorum fugam aut nauium magnitudo aut anchorarum sublatio retentabat, profundum petendo fluctibus quam ferro uitam finire maluerunt: horum rates eodem pene temporis momento refertas ac uacuas conspicareris. Sed neque prolapsos natandi usus seruare poterat, subiectarum uoraginum eluuie mersorum corpora tenacius apprehendente. Quantas igitur timoris uires existemus, qui, quos nimio sui haustu impleuerit, ne proprio quidem spiritui parcere compellit! Decem et octo nauigia nimię multitudinis in se confugientis concursu erupta receptis exitio fuere. Paucis hostem opperiendi animus fuit. Illius uero etiam ridicula formido extitit, qui sociale exemplum perosus nexo ex rudentibus laqueo suspendio se consumere quam hosti necandum prebere maluit. Quod factum complures prius admiratione, deinde ludibrio prosecuti, dulcedine spoliorum lentius hostibus inhērere cęperunt. Quibus Absalon prēteritis monitisque, ne prēdam quam hostem insequi mallent, septem solis nauibus totam pene fugacium classem insectari non destitit, illa nimirum fiducia usus, qua toties sibi hostium terga aspicere contigit; neque enim a palantibus in illa insequentium paucitate numerus sed uirtus estimabatur. Iarimarum quoque hostilis

sanguinis quam prēde audiorem concitator tuende patrię cupidō reddiderat. Centum ferme nauium turba maritimę fugę diffidentia terrestrem cepit, perque horridos ac desertos saltus inermis attonitaque discursum habuit. Quinque ac triginta nauigiis uehementi remigio concitatis hostilis Absalonem nobilitas deuitabat; quę cum septem sola sibi instare animaduerteret, fugam suam non solum tristem sed etiam erubescendam ratabis nauigationi, perinde ac pugnam consertura, laxamentum dare conata est. Igitur Absalon, quamquam ab amicis ceterę classis aduentum opperiri rogaretur, nulla ex parte cessato remigio progredi perseuerauit, plus hostium trepidatione quam sociorum auxiliis utendum prefatus. Quo cognito Sclavi summa cum exanimatione metum rubori prētulerunt nauesque suas, quo fugę habiliores essent, arma et equos in profundum abiciendo oneribus uacuefacere cęperunt; acrius deinde conuerberato pelago Penum amnem perseueratę fugę receptaculum habuerunt. Quos Absalon eo usque uacuo cunctationis remigio insecutus, uespera ad socios, qui prēde incubuerant, reuertit. Cuius ne particeps quidem fore sustinuit, gloriam ad se, spolia ad milites redundare speciosum ducendo. Igitur ex quingentarum nauium numero quinque ac triginta dilapsis, decem et octo confractis, ceterę in Danorum postestatem dicionemque cessere.

Illa igitur dies, quę Absalonis claritate obcęcatam hostium classem aut fugam aut exitium pati coegit, tot terrores, tot maritima discrimina finiuit, Sialandicos portus ac Balticum fretum pestifero piratarum incursu 30 uacuefecit, efferatam barbarorum sequitiam iugi patientem reddidit, patriamque nostram uix libertate sua potientem Sclauię dominam effecit: efficax et inusitatum genus uictorie, quo cunctas hostium uires funditus euerti contigit. Eadem, ut Sclauici crux plena extitit, ita 35 nullum Danici impendium habuit; quatuor dumtaxat ex Rugianis sociorum an hostium telis perierint, incertum est. Die postero decem et octo Scaniensium nauigia

superueniunt; quos Absalon, non more eorum sed uoluntatis estimatione facta, prēdam cum uictoribus communicare prēcepit. Quid deinde Sclauis consilii foret, cognosse cupiens, callidum speculationis genus amplexus 5 Bogiszlaum sub simulatione benignę et ueteris amicitię perfidię per legatos arguendum curat nimiamque regis offensam obnixo placationis studio prēcurri postulat. Ad hęc Bogiszlaus tantam receptę cladis dissimulationem agere sustinuit, ut laudata monitoris beniuolentia 10 facturum se, quod ab ipso suadebatur, promitteret. Tantum autem timoris Sclauorum uulgus ob pristinam fugam animis insitum habebat, ut etiam nouam uisarate, que legatos uehebat, edere non erubesceret. Post hęc Absalon, rerum a se gestarum famam illustri nuncio 15 prēcurri magnificum ratus, Tachonem, claro Fionię loco natum, cum tentorio Bogiszlaui, quod ei portionis nomine cesserat, remitti curat, non solum uictoriā suā regi indicaturum, sed etiam fidem assertis celebrioris predę gestamine facturum. Per eundem quoque, ne Sclauicę 20 uires nouis copiis instruerentur, messis tempus expeditione prēcurrēdū hortatur. Quem Kanutus Iutis Vibergica contione contractis Absalonici operis euentum digno relationis officio representare prēcepit, expeditionis hortatore usurus, quem nuncii auctorem habuerat. 25 Quo facto omnium animis maximam educendę classis curam ingenerauit.

At Cęsar tantę cladis nuncio recepto, postquam solo Absalonis ductu rem gestam cognouit, omnem non solum obtinendę Danię spem uerum etiam attentandę 30 fiduciam mente depositu, proprias uires damnando, quod alienis parum efficaciter usus fuisse. Eandem uictoriā Absalon suam apud Bizantium incredibili famę uelocitate uulgatam postmodum ab equitibus suis tunc temporis in ea urbe stipendia merentibus accepit.

## CARMINA.

## 1. Stabat mater.

Stabat mater dolorosa  
iuxta crucem lacrymosa,  
dum pendebat filius;  
cuius animam gementem,  
5 contristatam et dolentem  
pertransiuit gladius.

O, quam tristis et afflita  
fuit illa benedicta  
mater unigeniti!  
10 quam mērebat et dolebat  
pia mater, dum uidebat  
nati pēnas inclyti.

Quis est homo, qui non fleret,  
matrem Christi si uideret  
15 in tanto supplicio?  
Quis non posset contristari  
piam matrem contemplari  
dolentem cum filio?

Pro peccatis suę gentis  
20 uidit Iesum in tormentis  
et flagellis subditum;  
uidit suum dulcem natum  
morientem, desolatum,  
dum emisit spiritum.

Eia mater, fons amoris,  
me sentire uim doloris  
fac, ut tecum lugeam!  
fac, ut ardeat cor meum  
in amando Christum deum,  
30 ut sibi complaceam!

Sancta mater, istud agas:  
crucifixi fige plagas  
cordi meo ualide!  
Tui nati uulnerati,  
tam dignati pro me pati,  
pēnas mecum diuide!

Fac me uere tecum flere,  
crucifixo condole,  
donec ego uixero!  
Iuxta crucem tecum stare  
et me tibi sociare  
in planctu desidero.

Virgo uirginum prēclara,  
iam, ne sola sis amara,  
fac me tecum plangere!  
40 fac, ut portem Christi mortem,  
passionis fac consortem  
et plagas recolare!

Fac me plagis uulnerari,  
cruce fac ineibriari  
et cruore filii!  
Inflammatus et accensus  
per te, uirgo, sim defensus  
in die iudicii!

Fac me cruce custodiri,  
morte Christi prēmuniri,  
confoueri gratia!  
Quando corpus morietur,  
fac, ut animę donetur  
paradisi gloria!

35

40

45

50

55

60

## 2. Dies iræ.

Dies iræ, dies illa  
solvet seclum in fauilla  
teste Dauid cum Sibilla.

Quantus tremor est futurus,  
5 quando iudex est uenturus  
cuncta stricte discussurus!

Tuba, mirum spargens sonum  
per sepultra regionum,  
coget omnes ante thronum.

10 Mors stupēbit et natura,  
cum resurget creatura  
iudicanti responsura.

Liber scriptus proferetur,  
in quo totum continetur,  
15 unde mundus iudicetur.

Iudex ergo cum sedebit,  
quidquid latet, apparebit,  
nil occultum remanebit.

Quid sum miser tum dicturus,  
20 quem patronum rogaturus,  
cum uix iustus sit securus?

Rex tremendæ maiestatis,  
qui saluandos saluas gratis,  
salua me, fons pietatis!

Consors ut beatitatis  
uiuam cum iustificatis  
in euum eternitatis!

## 3. Vetus Querela.

Viri fratres, serui dei,  
non uos turbent rhythmi mei,  
sed audite propter deum  
fleibilem sermonem meum:  
5 Mundum dolens circuiui,

Recordare, Iesu pie,  
quod sim causa tuę uię,  
ne me perdas illa die!

Querens me uiasti lassus,  
redemisti cruce passus:  
tantus labor non sit cassus! 30

Iuste, iudex, ultiōnis  
donum fac remissionis  
ante diem rationis!

Ingemisco tanquam reus,  
culpa rubet uultus meus:  
supplicanti parce, deus!

Qui Mariam absoluisti  
et latronem exaudisti,  
mihi quoque spem dedisti.

Preces meę non sunt dignę;  
40 sed tu, bone, fac benigne,  
ne perenni cremer igne!

Inter oues locum præsta  
et ab hędis me sequestra,  
statuens in parte dextra! 45

Confutatis maledictis,  
flammis acribus addictis,  
uoca me cum benedictis,

25

35

50

10

Fides nullibi appetat,  
totus mundus fide caret:  
filius non seruat patri  
fidem, neque frater fratri.

15 Heu! de sede sua ruit  
fides, quę tam firma fuit  
quondam, et pro ea dolus  
triumphat per orbem solus  
tam potenter et tam dire,  
20 ne quis possit contra ire.  
Quidquid dolus iubet esse,  
hoc inferre est necesse.

Clerus populusque totus  
dolo subiacet deuotus;

25 dolus papam, cardinales  
et episcopos totales  
regit et ubique reges;  
dolus glosat iura, leges;  
dolus omnia pro uoto  
30 disponit in orbe toto.

Qui cum dolo conuersantur,  
illi sunt, qui principiantur;  
sed qui uere dolum nescit,  
est abiectus et uilescit  
35 et uocatur idiota,  
non est dignus una iota!

Prælati ecclesiarum  
habent dolum ualde carum;  
nam per dolum præbendantur

40 et potenter dominantur.  
Estimo pro sensu meo,  
quod præbendas non pro deo  
pure dant, sed mos est sibi:  
»da mihi nunc, dabo tibi.«

45 Sic ad inuicem collidunt  
atque pauperes excludunt;  
qui redonant, illis datur,  
de egenis non curatur.

Heu! quam ob rem non atten-  
dunt,  
50 quod sic Christibona uendunt,  
quę præcepit deus dari  
gratis et non uenundari?

Demonizant, et est equum  
quod mercedem sumunt se-  
cum!

Miror, quid tum responde-  
bunt,

ante deum cum parebunt  
responsuri de re gesta,  
si sit uilis uel honesta,  
ubi genus, res, honores  
nemini sunt adiutores.

60

Aduertatis uos, prælati,  
quantum oportebit pati  
post hanc uitam pro peccatis,  
ut, quę iusta sunt, agatis!

Et curati sacerdotes,  
possidentes amplias dotes,  
de salute animarum  
subditorum curant parum.  
Nihil curant quam habere